
 

 

 

 

COMUNE   DI   CROPALATI 

Provincia di Cosenza 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Nr. 23   Del  16/04/2019 

 
 

Oggetto: 
PRESA ATTO NOTA REGIONE CALABRIA - DIPARTIMENTO LAVORO, 

FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI - PROT. SIAR N. 144411 DELL'8.4.2019 AD 

OGGETTO: "CONTRATTUALIZZAZIONE A TEMPO DETERMINATO DEI 

LAVORATORI LSU/LPU PER L'ANNO 2019. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno sedici del mese di aprile alle ore 17,30 nella Residenza 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 COGNOME E NOME INCARICO PRESENTE ASSENTE 
1) LETTIERI Luigi  Sindaco X   

2) FALCONE Antonio  ASSESSORE X   

3) BOCCUTI Michelina  ASSESSORE X   

 

Presenti: 3  Assenti: 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. FILIPPO ARCURI. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla discussione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 Visto il T.U.O.E.L. 267/2000; 

 

 Acquisiti i PARERI, sulla proposta della presente deliberazione, da parte del Responsabile 

del Servizio e del Responsabile della Ragioneria; 

 

 Dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   



 

 

 

PREMESSO che, con deliberazione di Giunta comunale n. 59   del 31/12/2018, ad oggetto “Presa 

atto circolare Regione Calabria – Assessorato al Lavoro e Welfare – Prot. Siar n. 438380 del 

31.12.2018 ad oggetto: “Proroga dei contratti a tempo determinato dei lavoratori LSU/LPU per 

l’anno 2019”, venivano prorogati al 30 aprile 2019, termine estensibile al 31 ottobre 2019, 

subordinatamente all’adozione del Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali funzionale all’individuazione e quantificazione delle risorse assegnate alla Regione 

Calabria, i contratti di lavoro a tempo determinato, part time a 26 ore settimanali, di n. 15 lavoratori 

ex LSU/LPU;  

VISTI i contratti individuali di lavoro sottoscritti in data 31/12/2018, secondo l’appendice di 

proroga contrattuale per n. 15 lavoratori LSU/LPU; 

VISTA l’ulteriore nota della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro Formazione e Politiche 

Sociali, Prot. SIAR n° 144411 del 08/04/2019, di integrazione della precedente prot. SIAR n° 

48742 del 6.2.2019, che ha fissato la procedura attuativa per la proroga al 31 ottobre 2019 nel 

seguente modo:  

a) adozione di una delibera di giunta di presa d’atto della circolare regionale con allegata 

l’appendice di proroga contrattuale, nonché l’elenco dei lavoratori interessati con le relative 

categorie;  

b) sottoscrizione dell’appendice di proroga; 

 c) invio della comunicazione obbligatoria UNILAV; 

 d) obbligo per l’amministrazione di mantenere ferme tutte le altre clausole contrattuali; 

 e) trasmissione, in busta chiusa e solo mediante consegna per posta o a mano, alla Regione 

Calabria Dipartimento 7 Lavoro Formazione e Politiche Sociali – Settore Lavoro – Cittadella 

Regionale, dell’atto deliberativo comprensivo delle appendici di proroga e i relativi UNILAV; 

 f) regolarizzazione della posizione dei lavoratori sul sito www.monitoraggiolsu.it;  

VISTO lo schema di appendice di proroga contrattuale, allegato “B” al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale;  

VISTO l’elenco dei lavoratori interessati al processo di contrattualizzazione di cui all’allegato “A” 

al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO, per quanto sopra: 

   opportuno e doveroso che questa Amministrazione confermi la proroga dei contratti a tempo 

determinato dei lavoratori ex LSU/LPU, in forza presso questo Ente, sia per garantire i servizi che 

riconoscere la dignità del lavoro prestato; 

   che la proroga contrattuale di 15 lavoratori LSU/LPU, di cui all’elenco allegato al presente atto 

sotto la lettera “A”  riguarda  esclusivamente la decorrenza ed il nuovo termine di scadenza fissati, 

rispettivamente, dal 1° maggio 2019 e al 31 ottobre 2019; 

   confermare quant’altro contenuto nell’atto deliberativo n.59 del 31.12.2018;  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai Responsabili delle 

competenti Aree, ai sensi dell’art. 49 e dell’art.147bis del D.Lgs. 267/2000 e contenuti nel presente 

atto;  



 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole, resa nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1. DI DARE ATTO che la premessa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto e 

ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90;  

2. DI PRENDERE ATTO dell’ulteriore nota della Regione Calabria prot. Siar n. 144411 

dell’8.4.2019;  

3. DI PROROGARE, ulteriormente, i contratti di lavoro a tempo determinato, part time a 26 ore 

settimanali, di n. 15 lavoratori ex LSU/LPU, di cui all’elenco allegato al presente atto sotto la lettera 

“A” per formarne parte integrante e sostanziale, per il periodo dal 1° maggio 2019  al 31 ottobre 

2019;  

4. DI DARE ATTO che la proroga suddetta viene disposta nelle more del completamento delle 

procedure di assunzione previste dalla legge di stabilità che si svolgeranno nei limiti della dotazione 

organica e del piano di fabbisogno del personale di questa o di altre amministrazioni interessate al 

processo di stabilizzazione; 

5. DI DARE ATTO, altresì, che la proroga:  

 viene disposta a valere sulle risorse già stanziate dall'articolo 1, comma 1156, lettera g-bis), della 

27 dicembre 2006, n. 296, con oneri a carico della Regione Calabria e del Ministero del Lavoro; 

   è effettuata in deroga alle disposizioni di cui all’articolo 23 del decreto legislativo 15 giugno 

2015, n. 81, all’articolo 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, all’articolo 259 del testo 

unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all’articolo 20, comma 4, del decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 75; 

 6. DI APPROVARE lo schema di appendice di proroga contrattuale, allegato al presente atto 

sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale;  

7. DI PRECISARE, così come indicato nello schema di appendice di proroga contrattuale, che il 

Comune declina ogni e qualsiasi responsabilità nel caso in cui il processo di stabilizzazione di che 

trattasi dovesse essere rallentato o non attuato, anche parzialmente, per mancanza di risorse o di 

disponibilità di posti in organico e per ragioni non imputabili direttamente al Comune medesimo;  

8. DI STABILIRE che la vigenza e validità dei suddetti contratti resta condizionata all’effettivo 

finanziamento ed accreditamento da parte del Ministero e della Regione Calabria che ne 

garantiscono la copertura finanziaria;  

9. DI CONFERMARE quant’altro contenuto nell’atto deliberativo n.59 del 31.12.2018;  

10. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Affari Generali alla sottoscrizione 

dell’appendice contrattuale;  

11. DI DISPORRE la tempestiva trasmissione del presente atto e le appendici di proroga ed i 

relativi UNILAV alla Regione Calabria – Dipartimento 7 Sviluppo Economico, Lavoro e 

Formazione e Politiche Sociali – settore 6 Lavoro-;  

12. DI RENDERE, con separata votazione unanime favorevole il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267. 

 



 

 

 

 

 

ALL. “A” 

 

N° COGNOME NOME CATEGORIA 

 1 Beraldi  Maria A1 

 2 Fortino Maria A1 

 3 Longobucco  Giulio A1 

 4 Marino  Loredana C1 

 5 Salatino  Anna A1 

 6 Salatino Giuseppe C1 

 7 Salatino  Giuseppe A1 

 8 Voltarelli Antonietta A1 

 9 Chimenti Annamaria A1 

10 De Luca Salvatore A1 

11  Iacovino Rosa C1 

12 Marino Antonio A1 

13 Paternò Monica C1 

14 Tempesta Antonietta C1 

15 Federico  Antonio A1 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ALL. “B” 

 

COMUNE DI CROPALATI 

(Provincia Cosenza) 

 

APPENDICE  DI PROROGA AL CONTRATTO DI  LAVORO A TEMPO DETERMINATO E 

PART- TIME SOTTOSCRITTO IN DATA _______________________  

PREMESSO CHE 

 Tra il Comune di ________________nella persona del______________e  il/la sig./ 

sig.ra___________________,  ai sensi e per effetto della normativa nazionale e regionale in materia 

di stabilizzazione dei lavoratori Socialmente Utili e di Pubblica Utilità,  veniva  stipulato in data  

____________ il contratto di lavoro a tempo determinato e parziale orizzontale al 72,22 % (26 ore 

settimanali) della durata di mesi 12 (dal 01/01/2015 al 31/12/2015); 

 

 Con note  Prot. Siar n° 48742 in data 06/02/20149 e Prot. Siar n° 144411 del 08/04/2019 il 

Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali della Regione 

Calabria ha fornito  gli indirizzi operativi per la proroga dei predetti contratti fino al 31 Ottobre 

2019; 

 

Con Delibera di Giunta Comunale n. __  del _________il Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, 

Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” della Regione Calabria ha fornito gli indirizzi operativi per 

la proroga dei predetti contratti fino al 31 ottobre 2019; 

 

PERTANTO,  si  rende   necessario procedere  alla  proroga,  senza soluzione di  continuità,   del 

richiamato contratto  a tempo determinato,  con effetto dal 01 Maggio 2019 al 31 Ottobre 2019; 

 

Tutto ciò premesso 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

la scadenza del contratto di lavoro a tempo determinato sottoscritto in data 30/12/2014 fissata all’art. 1 

denominato ‘’Tipologia del rapporto di  lavoro’’ e all’art. 2 denominato ‘’Decorrenza, condizioni di 

efficacia e clausola risolutiva espressa’’ è prorogata per ulteriori 6  (sei) mesi dal 01 Maggio 2019 al 

31 Ottobre 2019; 

  

La premessa, gli atti e documenti  ivi  richiamati,  ancorché  non materialmente allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente appendice di proroga; 



 

 

 

Il lavoratore si impegna a rispettare il presente contratto di lavoro relativamente al quale il Comune declina 

ogni e qualsiasi responsabilità nel caso in cui il processo di stabilizzazione di che trattasi dovesse essere 

rallentato o non attuato, anche parzialmente, per mancanza di risorse o di disponibilità  di posti in organico 

e per ragioni non imputabili direttamente al Comune medesimo; 

 

Le parti convengono che restano ferme tutte le altre clausole contrattuali contenute nel contratto 

stipulato in data 30/12/2014. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

_____________, lì     __________________ 

IL DIPENDENTE PER IL COMUNE 

 

______________________________________

_______ 

 

______________________________________

_______ 

 

 

 

 

   



 

 

 

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

  

F.to LUIGI LETTIERI F.to Dr. FILIPPO ARCURI 
 

PARERE FAVOREVOLE 

Regolarità Tecnica 
 

Il Funzionario 
 

F.to BOCCUTI ROSINA 

PARERE FAVOREVOLE 

Regolarità Contabile 

(art. 49 T.U.O.E.L. 267/2000) 

Il Funzionario 

F.to DE LUCA TERESA 

PARERE FAVOREVOLE 

Copertura Finanziaria 

(T.U.O.E.L. 267/2000) 

Il Funzionario 
F.to DE LUCA TERESA 

 

A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Della su estesa deliberazione viene iniziata la 

pubblicazione il 24-04-2019 e per 15 giorni 

consecutivi. 

Protocollo 1310 del 24-04-2019 
 

Data 24-04-2019 

Il Responsabile del Servizio 

F.to BOCCUTI ROSINA 

Il sottoscritto Segretario su attestazione dell’Addetto 

all’Albo certifica che la presente deliberazione è 

stata pubblicata dal 24-04-2019 al 08-05-2019; che 

nessuna richiesta di controllo è pervenuta. 
 

Data  

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. FILIPPO ARCURI 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(Ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
 

 
 

(  ) per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data della pubblicazione (art. 134, comma 3, 

T.U.O.E.L. 267/2000); 
 

( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, T.U.O.E.L.267/2000); 
 

Dalla Residenza comunale li 24-04-2019 Il Segretario Comunale 

  

 F.to Dr. FILIPPO ARCURI 
______________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________ 
 

E’ stata comunicata con nota nr. 1310 in data 24-04-2019 ai signori Capigruppo Consiliari (art.125 del 

D.Lgs.n.267/2000.). 
 

 Il Segretario Comunale 

  

 F.to Dr. FILIPPO ARCURI 
 

E’ copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale li 24-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 BOCCUTI ROSINA 

 


